
  

                                                              

 

 

   
        

 

  
  Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

 Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Direzione Generale 

Segreteria Direttore Generale 
Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

 
 

                              

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto-Legge n. 6 del 23.02.2020 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione         

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il DPCM 23.02.2020 “Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante                

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” 

G.U. n. 45 del 23 febbraio 2020;  

 

VISTO il DPCM 25.02.2020 “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto Legge 23.02.2020 n. 6 recante                

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica a COVID-19” 

G.U. n. 47 del 25 febbraio 2020; 

 

VISTA  la Direttiva PCM n. 1/2020 25.02.2020 “Prime indicazioni in materia di contenimento e gestione                 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle                 

aree di cui all’art. 1 del decreto-legge n. 6 del 2020; 

 

VISTO il DPCM 01.03.2020 “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto Legge 23.02.2020 n. 6 recante                

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica a COVID-19” 

G.U. n. 52 del 1° marzo 2020; 

 

VISTO il DPCM 04.03.2020 “Emergenza Coronavirus: Istruzioni preliminari per l'attivazione dei percorsi                

educativi a distanza”; 

 

VISTA     la Nota AOODPPR/278.06-03-2020 

 

VISTO    il DPCM 08.03.2020 

 

RITENUTO NECESSARIO garantire il diritto all’istruzione e supportare i dirigenti scolastici, i docenti e gli 

studenti con un’azione sinergica di sensibilizzazione e di orientamento a fronteggiare le criticità connesse con 

l’emergenza Covid-19 e a trasformarle in opportunità per il mondo della scuola, delle famiglie e della società, 

riappropriandosi dei valori nel rispetto di sé, degli altri e delle istituzioni, 

 

DECRETA 

l’istituzione di una  task-force,  presso questa Direzione Generale, con il fine di assicurare una più rapida e 

diretta interlocuzione con le Istituzioni scolastiche della Regione e i Soggetti Istituzionali coinvolti, un 

K
R

IC
812007 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001765 - 11/03/2020 - A
35a - D

isposizioni gen. - E

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 

2 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Direzione Generale 

Segreteria Direttore Generale 
Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

 tempestivo e concreto supporto nella gestione delle criticità connesse con l’emergenza Covid-19 ed, infine, un 

efficace e propositivo sostegno all’utilizzo delle tecnologie digitali nella didattica a distanza. 

La task-force, che potrà essere contattata utilizzando l’e-mail dedicata usrcalabria.covid19@gmail.com , è: 

1. coordinata dalla Prof.ssa Miriam Scarpino, Referente Regionale per l’Educazione alla Salute   

e-mail usrcalabria.covid19@gmail.com  Tel.  0961 734416 mobile 349 4959080 

collaboratrice Prof.ssa Teresa Matera 

e-mail teresa.matera3@istruzione.it  Tel. 0961 734505 -  mobile 339 2089934 

 

2. articolata nelle aree di competenza regionale di seguito specificate: 

Prof.ssa Lucia Abiuso – Referente Regionale Piano Nazionale Scuola Digitale   

e-mail lucia.abiuso@scuolarete.org Tel. 0961 734448 – mobile 339 3009596 

Prof. Cristiano Masciari – Referente Regionale Protezione Civile  

 e-mail cristiano.masciari@istruzione.it  tel 0961 734425 – mobile 333 7901471 

Prof.ssa Franca Falduto – Referente Regionale Consulta degli Studenti 

e-mail  franca.falduto.vv@istruzione.it    mobile 349 6632431 

Prof. Rosario Mercurio – Coordinatore Regionale Educazione Motoria, Fisica e Sportiva 

e-mail emfs-calabria@istruzione.it  Tel. 0961 734569 mobile 347 3305982 

Dott. Vito Primerano – Supporto giuridico-amministrativo alle istituzioni scolastiche 

e-mail vito.primerano.vv@istruzione.it  Tel. 0961 734555 – 392 4785735 
 

3. attuata in ambito territoriale dai docenti: 

Prof.ssa Maria Mauro – Referente Ambito Territoriale di Catanzaro  

e-mail  maria.mauro41@istruzione.it   0961 739103 – mobile 339 8385777 

Prof.ssa Angela Zavaglia – Referente Ambito Territoriale di Cosenza 

e-mail  angelamaria.zavaglia1@istruzione.it Tel. 0984 894117  

Prof. Santino Mariano – Referente Ambito Territoriale di Crotone 

e-mail  ufficio@educazionefisicakr.it  0962 963605 - mobile 338 391 7305 

Prof.ssa Sabina Nardo – Referente Ambito Territoriale di Vibo Valentia 

e-mail  sabina.nardo.vv@istruzione.it  Tel.  -  mobile 339 4202153 

Prof.ssa Maria Carmela Siclari – Referente Ambito Territoriale di Reggio Calabria 

e-mail  mcarmela.siclari@istruzione.it   Tel. 0965 871800 - mobile 335 687 0105 

 

La task-force dedicata sarà a disposizione per qualsiasi necessità connessa all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19. 

 

          Il Direttore Generale 

  Maria Rita Calvosa 
 

mailto:usrcalabria.covid19@gmail.com
mailto:usrcalabria.covid19@gmail.com
mailto:teresa.matera3@istruzione.it
mailto:lucia.abiuso@scuolarete.org
mailto:cristiano.masciari@istruzione.it
mailto:franca.falduto.vv@istruzione.it
mailto:emfs-calabria@istruzione.it
mailto:vito.primerano.vv@istruzione.it
mailto:maria.mauro41@istruzione.it
mailto:angelamaria.zavaglia1@istruzione.it
mailto:ufficio@educazionefisicakr.it
mailto:sabina.nardo.vv@istruzione.it
mailto:mcarmela.siclari@istruzione.it


 

3 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Direzione Generale 

Segreteria Direttore Generale 
Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

 Agli Ambiti Territoriali dell’USR Calabria 
Ai Dirigenti delle Scuole ed Istituti della Regione 
Al Sito Web 
E p.c.    
 Alla Prefettura di Catanzaro 
Alla Regione Calabria 
Al Dipartimento Protezione Civile Calabria 
Alle OO.SS. 

 
 


		2020-03-10T18:01:06+0000
	CALVOSA MARIA RITA


		2020-03-10T19:44:13+0100
	Catanzaro
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRCAL.REGISTRO UFFICIALE.U.0003251.10-03-2020




